
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 73  

 

DATA 25/08/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI POTENZIAMENTI ESTIVI 2021 NEL 

COMPRENSIORIO DELLA CM ALTA VALTELLINA E POTENZIAMENTO 

DELLA LINEA TIRANO-BORMIO-LIVIGNO A FAVORE DELL’AZIENDA 

AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA, GESTORE DEL TRASPORTO 

PUBBLICO EU, AFFIDATARIO CON CIG: 2103374F1E 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO che, come avvenuto nelle scorse stagioni estive, in coincidenza con l’incremento di 

presenze sul territorio e con l’obiettivo di potenziare ed estendere i collegamenti con mezzi pubblici fra le 

località dell’Alta Valtellina, di ridurre il volume di traffico veicolare sulle strade principali e di garantire un 

livello minimo di servizio per la popolazione residente e per alla clientela turistica, è stato definito un 

programma di potenziamento del servizio di trasporto pubblico su gomma nell’ambito del comprensorio; 

 

CONSIDERATO che è stata condivisa con la Comunità Montana Alta Valtellina la proposta di un 

programma di esercizio che: 

 delinea un potenziamento delle linee di trasporto pubblico;  

 attiva una sperimentazione sul cadenzamento orario di alcune corse nell’ottica di pervenire ad un 

programma di trasporti più rispondente alle esigenze dell’utenza; 

 prevede inoltre la sperimentazione di nuove corse sulla strada del Gavia per completare l’offerta 

agli escursionisti che già prevede servizi all’area dello Stelvio e di Cancano;  

 supporta anche la mobilità dei lavoratori che hanno la necessità di spostare la propria residenza 

rispetto alla località ove sono occupati e non dispongono di mezzi per spostamenti autonomi; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dalla deliberazione della Comunità Montana n. 44 dell’11 maggio 

2021 di potenziamento per esigenze di tipo turistico, per il periodo estivo, del servizio delle seguenti 

linee: Bormio – Santa Caterina Valfurva, Bormio – Livigno, Bormio – Passo Stelvio, Bormio – Cancano, 

Bormio – Oga Forte, Frontale-Fumero, Santa Caterina-Passo Gavia, per un totale di 33.703 bus*km 

(Allegato 1) di cui 5.283 bus*km effettuati sul territorio del Comune di Livigno (esente IVA), per il periodo 

26 giugno 2021-4 settembre 2021;  

 

TENUTO CONTO CHE: 

 il servizio sarà svolto secondo le regole ed i termini del contratto di servizio per l’esercizio 

del trasporto pubblico extraurbano del bacino Tiranese-Bormiese, di cui l’azienda 

Automobilistica Perego SpA è affidataria con CIG: 2103374F1E; 

 trattandosi di intensificazioni di servizi esistenti, in base al contratto in essere con questa 

Agenzia, il corrispettivo unitario è pari a € 1,66 euro/km + IVA 10%, per un ammontare 

massimo del corrispettivo, per gli obblighi di servizio summenzionati per il periodo 26 

giugno 2021-4 settembre 2021 e per un totale di 33.703 bus*km, di € 61.021,38 IVA 

inclusa, come da prospetto allegato (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO CHE tali potenziamenti non possono essere finanziati, come negli scorsi anni, attraverso 

la scheda 3.10 “Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per accessibilità turistica e corsi 

IFTS”, risultando l’iter di attuazione della scheda stessa momentaneamente sospeso in attesa che si 

completi la fase di revisione e di aggiornamento, e che la Comunità Montana (prot. 1274/2021) ha 

pertanto chiesto ad Agenzia la possibilità di compartecipare alle spese derivanti dall’introduzione dei 

servizi summenzionati nella misura del 50%; 

 

VISTA la nota di Agenzia (prot. 1402/2021) con la quale comunica che, in via assolutamente straordinaria, 

la stessa anticiperà il 50% dei relativi costi dei servizi summenzionati per una quota complessiva di € 

30.510,69 (IVA inclusa), fermo restando il successivo recupero dai futuri stanziamenti che Regione 

Lombardia trasferirà ad Agenzia per l’attuazione della scheda 3.10, mentre la restante quota, pari a € 

30.510,69, rimarrà a carico della Comunità Montana; 

PRESO ATTO della Determinazione del Segretario della Comunità Montana Alta Valtellina n 238 del 

23/07/2021, con la quale è stato assunto idoneo impegno a copertura del 50% degli oneri derivanti dai 

potenziamenti in parola nella misura di € 30.510,69 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che Agenzia, nell’intento di soddisfare le esigenze non solo dei turisti ma anche dei 

residenti della zona, a seguito di incontri tenutisi con la Comunità Montana e con l’azienda 

Automobilistica Perego SpA, in via autonoma ha dato mandato di intensificare il programma di esercizio 

sulla tratta Tirano-Bormio-Livigno con nuove corse, in concomitanza con l’avvio delle intensificazioni 

estive programmate e fino al 4 settembre 2021, assumendosi l’intero onere della spesa, per un totale di 



km 12.362,40 e un conseguente ammontare di € 21.696,83 IVA inclusa, come da prospetto allegato 

(Allegato 2), rimandando a un successivo provvedimento la prosecuzione di tali nuove corse, 

compatibilmente con l’orario invernale 2021-2022 che entrerà in vigore con l’orario scolastico 2021-2022; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 

6 del 30 dicembre 2020; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n 3 in data 20 luglio 2020, avente ad oggetto la seconda variazione 

al bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni in premessa espresse, di impegnare la somma complessiva di € 61.021,38, per € 

30.510,69 (IVA inclusa) al capitolo 10012 del bilancio 2021, e per € 30.510,69 (IVA inclusa) al 

capitolo 10102 quale corrispettivo per l’effettuazione del potenziamento estivo nel comprensorio 

della Comunità Montana Alta Valtellina per il periodo 26 giugno 2021 - 4 settembre 2021 (Allegato 

1);  

2. di impegnare la somma di € 21.696,83 (IVA inclusa) al capitolo 10110 del bilancio 2021, quale 

corrispettivo per l’effettuazione del potenziamento della linea Tirano-Bormio-Livigno per il periodo 

26 giugno 2021 - 4 settembre 2021 (Allegato 2); 

3. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione, da parte di 

dell’Azienda Automobilistica Perego SpA, di apposite fatture emesse distintamente per le voci di cui 

ai precedenti punti 1 e 2, corredate da rendiconto dei servizi effettuati al termine del periodo della 

sperimentazione, tenendo in debito conto che il compenso riconosciuto all’Azienda per 

l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere aggiuntivo per il personale 

dipendente; 

4. di inviare copia della presente alla Comunità Montana Alta Valtellina; 

5. di pubblicare la presente Determina sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   
 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 


